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Úvod

Předmět a cíle

Občanský zákoník, který nabyl účinnosti 1. ledna 2014, se již stihl etablovat

v aplikační praxi a ukázat své světlé i stinné stránky. Má každopádně jednu

nezpochybnitelnou zásluhu. Připomněl totiž českým právníkům, že teorie občanského práva

nepodléhá unáhleným zásahům socialistického zákonodárce, ale má pevné kořeny v právu

římském. Právě ve starověkém Římě se zformovaly základy dnešního soukromého práva,

které dosáhly svého pomyslného vrcholu v podobě rozsáhlé kodifikace zpracované z popudu

východořímského císaře Justiniána I. mezi lety 528 a 534 po Kr. a později nazývané Corpus

iuris civilis. Justinián v ní nechal shrnout obsah do té doby vydaných císařských nařízení

a rozsáhlý výběr výroků klasických římských právníků, na jednom místě tak zachytil

výsledky vývoje práva v období několika staletí. Následné podrobné studium justiniánské

kodifikace v průběhu středověku a novověku vyústilo v přesvědčení, že je užitečné

občanské právo kodifikovat, a v rozlišení, jakým obsahem civilní kodexy naplnit. Vyvolalo

vlnu vydávání občanských zákoníků přibližně od poloviny 18. století a dalo vzniknout

přesvědčení, že občanský zákoník – založený na teorii římského práva – je užitečné

mít i dnes.

Není proto divu, že se v poslední době mnoho právníků a právních historiků zaměřilo

na bližší zkoumání římskoprávních kořenů účinného občanského zákoníku. Vznikla řada

užitečných srovnání platného práva s normami, jež zachytila justiniánská kodifikace,

kontextem římského práva se jistě může inspirovat i současná právní praxe při zaplňování

mezer v právu a řešení interpretačních obtíží. Zatímco se však většina pozornosti upíná na

porovnávání práva platného v letech 534 a 2014, snadno se přehlíží období 1480 let, které

je propojuje. Přitom právě v této době probíhal proces recepce římského práva, během něhož

byl Corpus iuris civilis podrobně analyzován. Počátky takového přejímání staršího práva

spadají do 2. poloviny 11. století, kdy právníci, později označovaní jako glosátoři,

identifikovali skryté bohatství justiniánské kodifikace a pustili se do jejího studia. Další

generace právníků nazývaná jako komentátoři z kasuistických a mnohdy nedokonalých

antických textů důsledněji abstrahovali obecná pravidla a začali si všímat jejich vnitřní
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systematiky. Právní humanisté podrobili prameny textové kritice a jejich následovníci

v různých místech Evropy pokračovali v rozboru pramenů a formulování pravidel, která

z nich lze dovodit. Jednotliví autoři na sebe navazovali, polemizovali s představovanými

výsledky, podrobovali je kritice. Protože typicky studium antických pramenů spojovali

s výukou na právnických fakultách, poskytovali zároveň vzdělání budoucím právníkům.

Teprve takto zpracovanou a připravenou teorii bylo možné použít v moderních občanských

zákonících, bez staletí pečlivé práce by nevznikly. Teorie občanského práva a současné

civilní kodexy vlastně nenavazují ani tak na surový text Corpus iuris civilis, jako spíše na

výsledky dlouhého procesu recepce římského práva.

Bohužel, studium zpracovávání římského práva středověkými a novověkými

badateli není jednoduché. Jejich myšlenky jsou pro současníky skryty nejen za jazykovou

bariérou, ale také ve stínu rozsáhlých archivů a zaprášených starých tisků, které vznikaly

před stovkami let za použití doslova muzeálních technologií. Díla právních romanistů není

snadné nejen přečíst, ale vůbec dohledat.

Změnit předestřený stav, nebo alespoň přispět k jeho zlepšení, je účelem této práce.

Jejím cílem je zmapování děl autorů řazených do prvních dvou období recepce římského

práva, tedy glosátorů a komentátorů, ve fondu knihovny Královské kanonie premonstrátů na

Strahově, která obsahuje jednu z nejrozsáhlejších sbírek rukopisů, prvotisků a starých tisků

v České republice. Tato knihovna byla vybrána kvůli svému významu, rozsahu fondu včetně

právně romanistických spisů a dobré dostupnosti pro badatele. Evidence fondu Strahovské

knihovny sice existuje v podobě elektronického katalogu, potýká se však s úskalími dvojího

druhu. Předně, katalog1 sice podle vlastní statistiky údajně eviduje 4 701 rukopisů,

1 776 inkunábulí a 99 846 starých tisků, nicméně, žádným užitečným způsobem je

tematicky netřídí. Jednotliví autoři mohou být vedeni pod vícero podobami jmen, není

vyznačena příslušnost svazků k římskému právu a už vůbec ne k jednotlivým etapám

recepce. Ostatně, tento úkol ani nelze po knihovnících požadovat, protože jejich úkolem je

na přiměřené úrovni podrobnosti pojmout celý fond knihovny zahrnující množství

nejrůznějších oborů. Právo v klášterní knihovně přirozeně klíčovou úlohu nehrálo. Dále pak

1 Elektronický katalog knihovny [online]. Královská kanonie premonstrátů na Strahově [cit. 22. 12. 2022].

Dostupné z: https://tritius.strahovskyklaster.cz.
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katalog k nelibosti badatelů i knihovníků obsahuje řadu chyb, které zamlžují skutečný obsah

zpracovaných svazků. Zčásti může jít o důsledek nepozornosti, jindy o nesprávné rozlišení

děl a jejich autorů. Mnohdy dokonce ani pohled na titulní stranu starého tisku nepostačuje

ke spolehlivému odhalení jeho pravého obsahu, opět tak jde o přirozený důsledek práce se

starými literárními památkami. Ve výsledku tedy nepanuje představa o tom, v jakém rozsahu

a jakými díly je ve Strahovské knihovně zastoupeno římské právo jako celek nebo s ním

související témata, včetně recepce římského práva. Nějakým způsobem reprezentováno být

musí, nikdo ale neví jak přesně.

Tato práce by tedy měla sloužit jako příručka pro badatele, kteří budou mít zájem

díla glosátorů a komentátorů, především ve Strahovské knihovně, studovat. Dohledává

výsledky práce glosátorů a komentátorů ve fondu knihovny, zkoumá je a reviduje záznamy

v současném katalogu. Jednotlivé exempláře přítomné v knihovně jsou v práci

identifikovány a popsány. Při této příležitosti jsou doplněny informace o životě a díle

jednotlivých glosátorů a komentátorů, aby bylo možné vytvořit si o tématu ucelený obrázek.

Objasněna je i sama existence obou zmíněných škol recepce římského práva, neboť

příslušnost k nim jednotlivé autory vzájemně propojuje. Přehledovým výstupem této práce

je pak tabulkový katalog zpracovaných děl glosátorů a komentátorů, který umožňuje snadné

vyhledávaní přítomných exemplářů. Jako výsledek pomyslného primárního výzkumu by

měla právním historikům usnadnit jejich bádání.

Sledované cíle odráží i struktura práce, která se vnitřně dělí na tři části. První, úvodní

kapitola, zasazuje počátky recepce římského práva do historického vývoje a objasňuje

podmínky, z nichž tento proces mohl vycházet. Další dvě kapitoly zaměřené nejprve na

glosátory a pak na komentátory poskytují nejprve výklad o dané právnické škole a následně

abecedně řazený přehled jednotlivých právníků obsahující biografické informace, údaje

o jejich odborné tvorbě, identifikaci a popis exemplářů jejich děl zachovaných na Strahově.

Vedle katalogu zpracovaných děl (příloha 3) je k práci přiložen seznam zpracovaných autorů

(příloha 1), seznam zpracovaných signatur (příloha 4) a obrazová příloha 2, která obsahuje

náhledy vybraných děl jako podklad pro výklad o literárních formách, jež glosátoři

a komentátoři využívali.
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Prvním impulsem a inspirací pro zmapování části římskoprávního fondu Strahovské

knihovny byla publikace Historická knihovna Hospitalu Kuks a její romanisticko-

kanonistický fond, kterou roku 2014 vydali Mgr. Jindřich Kolda, Ph.D. a R. P. Prof. JUDr.

Ignác Antonín Hrdina, DrSc., O.Praem.2 Autoři v ní prošli fond místní šlechtické knihovny

a formou poutavého vyprávění vybrali svazky, které se týkají oborů římského, církevního

a konfesního práva. Osvětlili obsah fondu knihovny hospitalu na Kuksu a přispěli

k popularizaci nejen římského práva, ale také jedné z nekrásnějších českých památek. Tato

práce se snaží podobným způsobem odhalit exempláře autorů recepce římského práva

a zprostředkovat o nich čtenáři základní informace. Po obsahové stránce se však inspirovat


[…]


Ubaldis, Baldus de
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Abstrakt

Glosátoři a komentátoři ve Strahovské knihovně

Soukromé právo v České republice, ale také v mnoha zemích světa, má svůj původ

v právu starověkého Říma, jehož vývoj dosáhl vrcholu v podobě kodifikace zpracované

z popudu císaře Justiniána I. v 6. století po Kr. Moderní občanské zákoníky však svůj obsah,

teoreticky definované instituty a systematiku nečerpají bezprostředně z pramenů římského

práva, ale z výsledků jejich zpracování středověkými a novověkými právníky. Tento proces

se označuje jako recepce římského práva a vedle samotného objevení, nebo spíše docenění,

justiniánské kodifikace, obnášel její podrobné studium, hledání systému v nedostatečně

uspořádané kompilaci výroků klasických římských právníků, abstrahování teoretických

konceptů z kasuistických norem a přenášení antických norem do současného světa.

Tato práce se věnuje prvním dvěma etapám procesu recepce římského práva, které

jsou podle typických způsobů práce právníků označovány jako školy glosátorů

a komentátorů, a jež sahají přibližně od 2. poloviny 11. století do konce 15. století. Mapuje

fond rukopisů, prvotisků a starých tisků v knihovně Královské kanonie premonstrátů na

Strahově, dohledává zachovaná díla glosátorů a komentátorů, popisuje je a reviduje údaje

vedené v současné podobě knihovního katalogu. Ve snaze vytvořit komplexní příručku

nejen pro budoucí badatele pak k popsaným dílům doplňuje životopisné informace

o autorech a údaje o jejich tvorbě i způsobu práce. O počátcích recepce římského práva je

pojednáno také obecně, stejně jako o obou právnických školách. Na konkrétních ukázkách

ze Strahovské knihovny jsou pak ilustrovány literární formy, jež glosátoři a komentátoři při

svém bádání využívali.

Celkem bylo zpracováno 26 autorů, 344 položek ve 186 samostatných fyzických

svazcích. Díla glosátorů a komentátorů nejsou ve Strahovské knihovně reprezentována

formou rukopisů, v menším množství jsou k dispozici prvotisky vydávané do

31. prosince 1500, zcela jednoznačně pak množstvím dominují staré tisky vydávané

od počátku roku 1501.

Vedle úvodu a závěru se práce člení na tři hlavní kapitoly. První kapitola poskytuje

obecné informace o vývoji v období od vyhlášení justiniánské kodifikace do počátku
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existence školy glosátorů. Představuje tak prvotní vhled do zpracovávaného tématu. Druhá

kapitola se zaměřuje na glosátory, obecně představuje tuto školu, způsob jejich práce

a následně v pěti podkapitolách konkrétní autory včetně popisu jejich děl na Strahově. Třetí

kapitola pak podobným způsobem představuje školu komentátorů. Po obecném vhledu do

tématu se věnuje konkrétním autorům a jejich dílům ve 21 podkapitolách.

V příloze 1 je zahrnut seznam zpracovaných autorů, v příloze 2 obrazový doprovod

k výkladu o literárních formách, v příloze 4 pak seznam zpracovaných signatur. Příloha 3

nabízí katalog zpracovaných děl, který zároveň slouží jako přehled tvorby glosátorů

a komentátorů ve Strahovské knihovně a jako možné doplnění současného katalogu

knihovny.
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Abstract

Glossators a Commentators in the Strahov Library

Private law in the Czech Republic, but also in many countries of the world, has its

origin in the law of ancient Rome, the development of which reached its peak in the form of

a codification compiled at the initiative of Emperor Justinian I in the 6th century AD.

However, modern civil codes do not draw their content, theoretically defined institutes, and

systematics directly from the sources of Roman law, but from the results of their processing

by medieval and early modern period jurists. This process is referred to as the reception of

Roman law and, in addition to the discovery, or rather realization of importance, of Justinian

codification, it involved its detailed study, the search for a system in the insufficiently

organized compilation of the statements of classical Roman lawyers, the abstraction of

theoretical concepts from casuistic norms and the transfer of ancient norms to the

contemporary world.

This thesis focuses on the first two stages of the process of reception of Roman law,

which are referred to as schools of glossators and commentators according to the typical

ways of work of lawyers, and which extend from approximately the second half of the

11th century to the end of the 15th century. It searches manuscripts, incunabula, and printed

books in the library of the Royal Canonry of Premonstratensians at Strahov, looks for

preserved works of glossators and commentators, describes them and revises the data kept

in the current form of the library catalogue. In an effort to create a comprehensive handbook

not only for future researchers, it adds biographical information about the authors and data

about their treatises and methods of work. The beginnings of the reception of Roman law

are also discussed in general, as well as the two schools. Literary forms that glossators and

commentators used in their research are illustrated on samples from the Strahov Library.

A total of 26 authors, 344 items in 186 separate physical volumes were processed.

The works of glossators and commentators are not represented in the Strahov library in the

form of manuscripts, a smaller number of incunabula published before 31 December 1500

are available, and the number is clearly dominated by printed books published from the

beginning of 1501.
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In addition to the introduction and conclusion, the work is divided into three main

chapters. The first chapter provides general information about the development in the period

from the promulgation of the Justinian codification to the beginning of the existence of the

school of glossators. It thus represents an initial insight into the topic. The second chapter

focuses on the glossators, introduces this school in general, the way they worked, and then,

in five sub-chapters, specific authors, including a description of their works in Strahov. The

third chapter presents the school of commentators in a similar way. After a general insight

into the topic, it focuses on specific authors and their works in 21 subsections.

Appendix 1 includes a list of processed authors, Appendix 2 a visual accompaniment

to the interpretation of literary forms, and Appendix 4 a list of processed signatures.

Appendix 3 offers a catalogue of processed works, which also serves as an overview of the

work of glossators and commentators in the Strahov Library and as a possible addition to

the current catalogue of the library.
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