Posudek školitele na disertační práci JUDr. Marka Nováka „Glosátoři a komentátoři ve

Strahovské knihovně

Psát posudek na disertační práci jako školitel je na první pohled v zásadě snadné. Autor

takovéhoto posudku totiž více než dobře zná nejen obsah takovéto práce, ale stejně tak i její

zrod a obtíže, které musel její autor překonávat. Zároveň, pokud se jedná o práci skutečně

kvalitní, by neměl příliš chválit. Nezbývá mě však nic jiného než druhou uvedenou premisu

porušit. Jedná se totiž o práci nejen obsahově vynikající, ale zároveň také svým způsobem

průkopnickou.

Disertant se totiž zabýval výskytem děl autorů z řad školy glosátorů a komentátorů

v jedné z našich mimořádných knihoven. Jedná se o téma svým způsobem nejen obtížně

uchopitelné, ale zároveň také náročné na heuristickou práci „v terénu“. Nic podobného totiž

dosud v naší odborné literatuře zpracováno nebylo. Pokud se týká struktury disertační práce,

pak se s tímto problémem vypořádal autor, alespoň podle mého názoru, více než dobře. Po

nezbytném obecnější úvodu se totiž soustředil na různé literární formy glosátorů. Na to navázal

pojednáními o jednotlivých příslušnících této školy. Nejedná se přitom o pouhé medailonky,

ale zároveň jsou zde podrobně rozebrány i díly, která se ve Strahovské knihovně nacházejí.

Totéž pak platí o komentátorech.

O téměř mravenčí práci, kterou disertant při zpracování tohoto textu vykonal, svědčí

snad nejlépe Příloha č. 3, skromně nazvaná „Katalog zpracovaných děl“. Ve skutečnosti se však

jedná o podrobně a precizně zpracované informace o každém z děl.

Závěrem jen podotýkám, že předložená práce je nejen vynikajícím zpracováním zvolené

problematiky, ale zároveň je dílem svým způsobem nadčasovým a zároveň prakticky

zaměřeným, může totiž více než dobře posloužit také jako příručka pro badatele. V každém

případě by si tento text zasloužil knižní vydání.

Disertační práci JUDr. Marka Nováka doporučuji k obhajobě.

V Praze 24. 1. 2023 prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.